15,010,587.66 元 ， 资 产 总 额 147,006,149.29 元 ， 净 资 产

100,354,137.53 元，较上年同期均增长了 20%以上，综上所述，与上

年同期相比，公司营业收入、净利润稳步增长，公司财务状况呈上升

趋势，符合公司战略规划预期。

3.2 竞争优势分析

技术优势：公司坚持以科技推动创新，以技术创造艺术，在研发

上投入巨资，建立国内模拟碰撞测试实验室。公司坚持自主研发的道

路，截至报告期末，公司共取得 3项发明专利、30项实用新型专利、

11项外观专利以及 1项软件著作权，并于 2012 年获得国家高新技术

企业称号，与湖南大学、厦门大学、厦门理工学院等高校合作，形成

产学研一体的研发模式，与意大利 ZAAF 等国际顶尖工业设计公司建

立长期合作关系，能不断地更新及设计出符合客户需求的产品，保障

企业的业绩增长。

产品优势：产品系列齐全，产品规格丰富。目前共有八大系列儿

童安全座椅共 50 多种产品，全覆盖 0-12 岁儿童的使用年龄段，是国

内拥有款式最多的厂商之一。公司的主要产品为一次成塑注塑结构，

产品技术难度大，磨具和设备投入大，具有较高门槛。公司的玩具系

列具备亲子、DIY 等功能，并有着较强设计感，适合中外玩具市场等

需求。

品质优势：每款安全座椅均获得欧盟 ECE-R44/04 安全认证，每

款产品都通过国内 3C 认证。通过全面的品质管理体系，并利用自有

   公告编号：2017-017

的模拟碰撞实验室进行质量测试，抽检频率远高于同行业标准，确保

产品在市场被抽检的合格率达 100%，确保产品符合国内、国外质量

认证的标准要求。公司在 2015 年取得瑞典交通管理局颁发的 Plus

Test 证书（比欧洲标准高 30%的难度系数）。

成本优势：公司一直致力于智能化生产、自动化生产，拥有最新

自动化一次成型注塑、电脑自动裁剪设备等，通过生产自动化实现标

准化制造、节约劳动力、低损耗控制；同时公司利用自有的模拟碰撞

实验室和较强的模具设计能力，设计既能同时满足安全标准，又能节

约材料的产品，产品的原材料使用可比其它公司节约 5-10%。

3.3 经营计划或目标

在稳步发展原有婴童系列产品基础上，公司将根据董事会及股东

大会审议通过的有关决议，在安全、智能方面领域的婴童系列产品积

极拓展业务，把握婴童用品行业快速发展的市场机会。

四、涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法未

发生变化。

4.2 与上年度财务报告相比，本年度内发生对前期财务报表进行

追溯调整，具体情况如下：

单位：元

科目
上年期末（上年同期）

调整重述前 调整金额 调整重述后

预付账款 2,260,233.29 899,464.97 3,159,698.26

其他应收款 1,286,473.71 -899,464.97 387,008.74

无形资产 7,076,828.65 84,999.99 7,161,828.64

长期待摊费用 84,999.99 -84,999.99 0.00

   公告编号：2017-017

其他流动资产 0.00  337,530.21   337,530.21

应交税费 1,327,006.25 -161,734.05 1,165,272.20

其他应付款 160,318.30 -2,263.70  158,054.60

未分配利润 6,793,245.56 501,527.96 7,294,773.52

销售商品、提供劳务收到的现金 61,015,012.55 401,526.02 61,416,538.57

购买商品、接受劳务支付的现金 44,112,822.05 401,526.02 44,514,348.07

会计差错更正的内容：

1.根据款项性质追溯调整其他应收款及预付账款。

2.根据资产性质调整长期待摊费用及无形资产。

3.增值税借方余额调整至其他流动资产。

4.将应交税费-个人所得税由其他应付款调整至应交税费。

5.将以前年度多计提的所得税费用冲回。

6.现金流量表经营活动调整。

4.3 与上年度财务报告相比，财务报表合并范围有发生变化，新

增了 2 家全资子公司即香港小皇家婴童文化发展有限公司以及广东

麦凯文化发展有限公司。

4.4 天健会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无

保留意见的审计报告。

福建麦凯智造婴童文化股份有限公司

董事会

2017 年 4月 26 日